
COMUNE DI MONTESCUDAIO 
Provincia di Pisa 

 
 
 

Via della Madonna 37 – 56040 Montescudaio (PI) 

Tel. 0586.651611 – Fax 0586.651660 – PEC comune.montescudaio@postacert.toscana.it 
P.I. 00396860504 – C.F. 83002110506 

 

Determina n 35/2020 

 

Data: 16/04/2020 

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 – ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA FONDO DI SOLIDARIE-

TA’ ALIMENTARE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa, Dott.ssa Teresa Teodolinda Paradiso (come da decreto 

sindacale di nomina n. 5 del 05.04.2018). 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in po-

sizione di conflitto di interesse. 

 

Richiamati: 

- i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti 

“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19”; 

- il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario na-

zionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epide-

miologica da COVID-19”; 

- il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epi-

demiologica da COVID-19”; 

- i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 

marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 

2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili”; 

 

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 

“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in 

stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

 



COMUNE DI MONTESCUDAIO 
Provincia di Pisa 

 
 
 

Via della Madonna 37 – 56040 Montescudaio (PI) 

Tel. 0586.651611 – Fax 0586.651660 – PEC comune.montescudaio@postacert.toscana.it 
P.I. 00396860504 – C.F. 83002110506 

 

VERIFICATO che al Comune di Montescudaio l’allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 

del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra 

a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 14. 557,29; 

 

VISTO che le somme di cui sopra posso essere destinate all’acquisizione in deroga al decreto legi-

slativo 18/04/16 numero 50, essendo una misura straordinaria e con carattere di urgenza: 

- di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

- di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

 

VISTA la propria determina n. 32 del 08/04/2020 ad oggetto “ Emergenza Covid-19 – Linee opera-

tive Buoni Spesa” con cui si prendeva atto delle Linee Operative Buoni Spesa emanate dal Sindaco, 

che stabilivano che il Comune di Montescudaio avrebbe utilizzato le risorse di cui al Fondo di Soli-

darietà Alimentare per acquisti di generi alimentari e prodotti di prima necessità da distribuire attra-

verso l’erogazione di BUONI SPESA da distribuire ai nuclei familiari che ne fanno richiesta dietro 

presentazione di Autodichiarazione della propria situazione economica, e si determinavano destina-

tari del contributo, modalità di presentazione delle autodichiarazioni, Quantificazione dei contributi 

in relazione all’entità dei nuclei familiari e modalità di erogazione dei Buoni spesa;  

 

Preso atto che, come da suddetto atto di indirizzo, l’Ente ha provveduto a contattare gli esercizi 

commerciali del territorio e la farmacia comunale che hanno aderito all’iniziativa, per l’accettazione 

dei buoni spesa;  

 

Dato atto che sono state stipulate e firmate convenzioni con i seguenti esercizi commerciali: 

1. Salumificio Sandri di Sandri Roberto, Antonio e Umberto snc – Montescudaio – 

P.I.01127340501 

2. C.R.O.M. Servizi s.r.l. – Rosignano M.mo – P.I. 01570810497; 

3. Saggini Vanna “Scornabecchi” –  Cecina – SGGVNN57R53C415W 

4. Chiurlo srl –Montescudaio – P.I. 01932740507; 

5. Panificio “La Scalinata” – Montescudaio – P.I. 00861200509 

6. S.e M. di Sarti Yuri e C. snc  - Montescudaio – P.I. 01151040506 

7. Alimentari “La Cueva” snc – Montescudaio – P.I. 01830710503 

 

Ritenuto di dover procedere pertanto ad accertare ed impegnare la somma assegnata al Comune di 

Montescudaio di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare pari a €14. 557,29;  

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 relativo al differimento del termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 

31 marzo 2020. (pubblicato GU Serie Generale n.295 del 17-12-2019); 

 

Visto il decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/12/17/295/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2020-03-17&atto.codiceRedazionale=20G00034&elenco30giorni=false


COMUNE DI MONTESCUDAIO 
Provincia di Pisa 

 
 
 

Via della Madonna 37 – 56040 Montescudaio (PI) 

Tel. 0586.651611 – Fax 0586.651660 – PEC comune.montescudaio@postacert.toscana.it 
P.I. 00396860504 – C.F. 83002110506 

 

marzo 2020 ed in particolare il comma 2 dispone la proroga al 31 maggio 2020 del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto: “Indirizzi per la 

gestione dell'esercizio provvisorio in attesa dell'approvazione del P.E.G. 2020”;  

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 22 del 12/03/2020 di approvazione dello schema di Bilancio di 

Previsione Visti gli articoli 165, 169, 183 e 184 del T.U. n.267/200 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa con quanto in essa espresso quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

2. Di accertare di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare, pari a € 14.557,29, da utilizzare per 

acquisti di generi alimentari e prodotti di prima necessità tramite buoni spesa presso gli 

esercizi commerciali che si sono convenzionati con l’amministrazione comunale ( elencati in 

premessa) al cap. 20101.01.0590 - TRASFERIMENTO PER FONDO DI SOLIDARIETA 

ALIMENTARE; 

3. Di impegnare la somma di € 14.557, 29 sul cap.  12051.04.0001 - SPESE PER MISURE 

URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE 

4. Di dare atto che la somma sarà liquidata ai singoli esercizi commerciali convenzionati dietro 

presentazione di fattura e/o apposito rendiconto corredati dal riepilogo dei Buoni Spesa 

ricevuti; 

5. Di prendere atto che la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata, in copia, 

all’Albo pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi, a cura dell’Ufficio di segreteria. 

6. Di dare atto che, a norma dell’art.8 della legge n.241/90, il Responsabile del procedimento è la 

dott.ssa Teresa Teodolinda Paradiso. 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativo 

Dott.ssa Teresa Teodolinda Paradiso 
(firmato digitalmente (art. 21 DLgs 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MONTESCUDAIO 
Provincia di Pisa 

 
 
 

Via della Madonna 37 – 56040 Montescudaio (PI) 

Tel. 0586.651611 – Fax 0586.651660 – PEC comune.montescudaio@postacert.toscana.it 
P.I. 00396860504 – C.F. 83002110506 

 

 
Parere di compatibilità col programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica 

Ai sensi dell’art. 9, c. 1, D. L. 78/2009, convertito dalla l. 102/2009, attesta altresì la compatibilità 

col programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica. 

Montescudaio, 16/04/2020 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa Paradiso Teresa Teodolinda  

(firmato digitalmente (art. 21 DLgs 82/2005) 
 

 

Pubblicazione all’albo pretorio 

Ai sensi dell’art. 124, c. 1, D. lgs. 267/2000, la presente delibera viene pubblicata all’albo pretorio 

del Comune rimanendovi per 15 giorni successivi da oggi. 

Montescudaio, 16/04/2020 

Il Responsabile dell’Albo pretorio 

(firmato digitalmente (art. 21 DLgs 82/2005) 
 

 
 

 

 

 
 


